---

Sess. XXIV. 1) c. 3. X. de bland. desp. IV. 3. et infr. inter const. ex ant. iure desumpt. per conc. Trid. innovatas. — 2) cf. c. 2. (Cap. Reg. Fr.) c. 3. (Nicol. I.) c. 5. (Stat. eccl. ant.) C. XXX. qu. 5. c. 19. C. XXXV. qu. 2. et 3. (Cap. Reg. Fr.)

templo suscipiendam in eadem domo non cohabitent; statuitque benedictionem a proprio parocho fieri, neque a quoquam, nisi ab ipso parocho vel ab ordinario licentiam ad praedictam benedictionem faciendam alii sacerdoti concedi posse; quacunque consuetudine, etiam immemorabili, quae potius corruptela dicenda est, vel privilegio non obstante. Quod si quis parochus vel alias sacerdos, sive regularis sive saecularis sit, etiam si id sibi ex privilegio vel immemorabili consuetudine licere contendat, alterius parochiae sponsos sine illorum parochi licentia matrimonio coniungere aut benedicere ausus fuerit, ipso iure tantum suspensus maneat, quaudiu ab ordinario eius parochi, qui matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, absolvatur. Habeat parochus librum, in quo coniugum et testium nominis, diemque et locum contracti matrimonii describat, quem diligenter apud se custodiat. Postremo sancta synodus coniuges hortatur, ut antequam contrahant, vel saltem triduo ante matrimonii consummationem sua peccata diligenter confiteantur, et ad sanctissimum eucharistiae sacramentum pie accedant. Si quae provinciae aliis ultra praedictas laudabilibus consuetudinibus et caeremoniis hac in re utuntur, eas omnino retineri sancta synodus vehementer optat. Ne vero haec tam salubria praecepta quemquam lateant, ordinariis omnibus praecepit, ut, quum primum potuerint, curent hoc decretum populo publicari ac explicari in singulis suarum dioecesum parochialibus ecclesiis, idque in primo anno quam saepissime 220 fiat, deinde vero quoties expedire viderint. Decernit insuper, ut huiusmodi decretum in unaquaque parochia suum robur post triginta dies habere incipiat, a die primae publicationis in eadem parochia factae numerandos.

C. II. *Inter quos cognatio spiritualis contrahatur.*

Docet experientia, propter multitudinem prohibitionum multoties in casibus prohibitis ignoranter contrahi matrimonia, in quibus vel non sine magno peccato perseveratur, vel ea non sine magno scandalo dirimuntur. Volens itaque sancta synodus huic incommodo providere, et a cognitionis spiritualis impedimento incipiens, statuit, ut unus tantum, sive vir sive mulier, iuxta sacrorum canonum instituta<sup>1)</sup>, vel ad sumnum unus et una baptizatum de baptismō suscipient, inter

---

Sess. XXIV. 1) cf. c. 101. D. IV. de cons. (cap. incert.) c. 3. de cogn. spir. in Vito IV. 3. (Bonif. VIII.)

## 150 SESSIO XXIV. DE REFORM. MATR.

quos ac baptizatum ipsum, et illius patrem et matrem, nec non inter baptizantem et baptizatum, baptizatique patrem ac matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur. Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab eis, ad quos spectabit, sciscitetur, quem vel quos elegerint, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant, et eum vel eos tantum ad illum suscipiendum admittat, et in libro eorum nomina describat, doceatque eos quam cognationem contraxerint, ne ignorantia ulla excusari valeant. Quod si alii ultra designatos baptizatum tetigerint, cognationem spiritualem nullo pacto contrahant, constitutionibus in contrarium facientibus<sup>1)</sup> non obstantibus. Si parochi culpa vel negligentia secus factum fuerit, arbitrio ordinarii puniatur. Ea quoque cognatio<sup>2)</sup>, quae ex confirmatione contrahitur, confirmantem et confirmatum, illiusque patrem et matrem, ac tenentem non egrediatur; omnibus inter alias personas huius spiritualis cognationis impedimentis omnino sublatis.

### C. III. *Publicae honestatis impedimentum certis limitibus coarctatur.*

Iustitiae publicae honestatis impedimentum<sup>3)</sup>, ubi sponsalia quacunque ratione valida non erunt, sancta synodus prorsus tollit. Ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedant, quoniam in ulterioribus gradibus iam non potest huiusmodi prohibitio absque dispendio observari.

### C. IV. *Affinitas ex fornicatione ad secundum gradum restringitur.*

Praeterea sancta synodus, eisdem et aliis gravissimis de causis adducta, impedimentum<sup>4)</sup>, quod propter affinitatem ex fornicatione contractam inducit, et matrimonium postea factum dirimit, ad eos tantum, qui in primo et secundo gradu coniunguntur, restringit; in ulterioribus vero gradibus statuit, huiusmodi affinitatem matrimonium postea contractum non dirimere.

### 222 C. V. *Ne quis intra gradus prohibitos contrahat; quave ratione in illis dispensandum.*

Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere praesumpserit<sup>5)</sup>, separetur, et spe dispensationis

Sess. XXIV. — 1) cf. c. 2. (Zachar.) c. 5. (Paschal. II.) c. XXX. qn. 3. c. 3. X. de cogn. spir. IV. 11. (Alex. III.) c. 1. b. t. in VIto IV. 3. (Bonif. VIII.) — 2) cf. c. 2. C. XXX. qu. 1. (conc. Comp.) c. 1. de cogn. spir. in VIto (Bonif. VIII.) — 3) c. un. de spons. in VIto IV. 1. (Bonif. VIII.) — 4) cf. c. 19. (conc. Comp.) c. 20. (conc. Mog.) c. 21. (conc. Vermer.) c. 22. (cap. inc.) c. 23. (Burch. Worm.) c. 24. (conc. Vermer.) C. XXXII. qu. 7. et tot. tit. X. de eo, qui cognov. consang. IV. 13. — 5) cf. c. 3. X. de cland. desp. IV. 3. (conc. Lat. IV.) Clem. un. de consang. IV. un. (conc. Vienn.)

consequendae careat; idque in eo multo magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummare ausus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, siquidem solennitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subiiciatur poenis; non enim dignus est qui ecclesiae benignitatem facile experiatur, cuius salubria praecepta temere contempsit. Si vero solennitatibus adhibitis impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit, tune facilius cum eo et gratis dispensari poterit. In contrahendis matrimonii vel nulla omniuo detur dispensatio, vel raro, idque ex causa et gratis concedatur. In secundo gradu nunquam dispensetur nisi inter magnos principes, et ob publicam causam.

#### C. VI. *In raptore animadvertisit.*

Decernit sancta synodus, inter raptorem et raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manscrit, nullum posse consistere matrimonium. Quod si raptam a raptore separata, et in loco tuto et libero constituta illum in virum habere con- 223 senserit, eam raptor in uxorem habeat<sup>1)</sup>, et nihilominus raptor<sup>2)</sup> ipse ac omnes illi consilium, auxilium et favorem praebentes, sint ipso iure excommunicati ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, et, si clerici fuerint, de proprio gradu decident. Teneatur praeterea raptor mulierem raptam, sive eam uxorem duxerit sive non duxerit, decenter arbitrio iudicis dotare<sup>3)</sup>.

#### C. VII. *Vagi matrimonio caute iungendi.*

Multi sunt, qui vagantur et incertas habent sedes, et, ut improbi sunt ingenii, prima uxore relicta aliam et plerumque plures illa vivente diversis in locis ducunt. Cui morbo cupiens sancta synodus occurrere, omnes, ad quos spectat, paternè monet, ne hoc genus hominum vagantium ad matrimonium facile recipient; magistratus ctiam saeculares hortatur, ut eos severe coerceant. Parochis autem praecipit, ne illorum matrimonii intersint, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, et re ad ordinarium delata ab eo licentiam id faciendi obtinuerint.

---

Sess. XXIV. 1) cf. Grat. ad c. 7. et 11. C. XXXVI. qu. 2. — c. 7. X. de rapt. V. 17. (Innoc. III.) — 2) cf. c. 2. (Symmach.) c. 3. (conc. Aurel.) c. 4. (cap. Aquisgr.) c. 5. (Gregor. II.) c. 6. (conc. Paris.) c. 10. (conc. Meld.) c. 11. (conc. Aquisgr.) C. XXXVI. qu. 2. — 3) Exod. XXII. 16. seq. cit. in c. 1. X. de adult. V. 16.

C. VIII. *Concubinatus poenis gravissimis punitur.*

Grave peccatum est, homines solutos concubinas habere, gravissimum vero et in huius magni sacramenti singularem contemptum admissum, uxoratos quoque in hoc damnationis 224 statu vivere, ac audere eas quandoque domi etiam cum uxori- bus alere et retinere. Quare, ut huic tanto malo sancta syn- odus opportunis remediis provideat, statuit huiusmodi con- cubinarios, tam solutos quam uxoratos, cuiuscunque status, dignitatis et conditionis exstant, si, postquam ab ordinario, etiam ex officio, ter admoniti ea de re fuerint<sup>1)</sup>, concubinas non eiecerint, seque ab earum consuetudine non seiunxerint, excommunicatione feriendos esse, a qua non absolvantur, donec re ipsa admonitioni factae paruerint. Quod si in concubi- natu per annum censuris neglectis permanserint, contra eos ab ordinario severe pro qualitate criminis procedatur. Mu- lieres, sive coniugatae sive solutae, quae cum adulteris seu concubinariis publice vivunt, si ter admonitae non paruerint, ab ordinariis locorum, nullo etiam requirente, ex officio gra- viter pro modo culpae puniantur, et extra oppidum vel dioe- cesim, si id eisdem ordinariis videbitur, invocato, si opus fuerit, brachio saeculari, eiificantur; aliis poenis contra adulte- ros et concubinarios inflictis in suo robore permanentibus.

C. IX. *Ne domini temporales aut magistratus quidpam libertati matrimonii contrarium moliantur.*

Ita plerumque temporalium dominorum ac magistratum mentis oculos terreni affectus atque cupiditates excaecant, ut viros et mulieres, sub eorum iurisdictione degentes, maxime divites vel spei magnae hereditatis habentes, minis et poenis 225 adigant cum iis matrimonium invitos contrahere, quos ipsi domini vel magistratus illis praescripserint. Quare, quum maxime nefarium sit, matrimonii libertatem<sup>2)</sup> violare, et ab eis iniurias nasci, a quibus iura exspectantur, praecipit sancta synodus omnibus, cuiuscunque gradus, dignitatis et conditio- nis exstant, sub anathematis poena, quam ipso facto incur- rant, ne quovis modo directe vel indirecte subditos suos vel quoscunque alios cogant, quominus libere matrimonia con- trahant<sup>3)</sup>.

---

Sess. XXIV. 1) cf. c. X. de cohab. cler. (III. 2.) (Eugen. II.) Sess. XXV. de ref. c. 14. -- 2) cf. c. 14. 17. 29. X. de spons. IV. 1. (Innoc. III.) -- 3) cf. c. 6. C. XXXVI. qu. 2. (conc. Paris.)

C. X. *Nuptiarum solennitates certis temporibus prohibentur.*

Ab Adventu Domini nostri Iesu Christi usque in diem Epiphaniae, et a feria quarta Cinerum usque in octavam Paschatis inclusive, antiquas solennium nuptiarum prohibitiones<sup>1)</sup> diligenter ab omnibus observari sancta synodus praecipit; in aliis vero temporibus nuptias solenniter celebrari permittit, quas episcopi, ut ea qua decet modestia et honestate fiant, curabunt. Sancta enim res est matrimonium et sancte tractandum.

#### DECRETUM DE REFORMATIONE.

Eadem sacrosancta synodus, reformationis materiam prosequens, haec in praestanti sessione statuenda decernit.

C. I. *Norma procedendi ad creationem episcoporum et cardinalium.* <sup>220</sup>

Si in quibuslibet ecclesiae gradibus providenter scienterque curandum est, ut in Domini domo nihil sit inordinatum nihilque praeposterum, multo magis elaborandum, ut in electione eius, qui supra omnes gradus constituitur, non erretur. Nam totius familiae Domini status et ordo nutabit, si quod requiritur in corpore non inveniatur in capite. Unde, etsi alias<sup>2)</sup> sancta synodus de promovendis ad cathedrales et superiores ecclesias nonnulla utiliter decrevit, hoc tamen munus huiusmodi esse censem, ut, si pro rei magnitudine expendatur, nunquam satis cautum de eo videri possit. Itaque statuit, ut, quum primum ecclesia vacaverit, supplicationes ac preces publice privatimque habeantur, atque a capitulo per civitatem et dioecesim indicantur, quibus clerus populusque bonum a Deo pastorem valcat impetrare. Omnes vero et singulos, qui ad promotionem praeficiendorum quocunque ius quacunque ratione a sede apostolica habent, aut alioquin operam suam praestant, nihil in iis pro praesenti temporum ratione innovando, hortatur et monet, ut in primis meminerint, nihil se ad Dei gloriam et populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos pastores et ecclesiae gubernandae idoneos promoveri studeant, eosque alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores et ecclesiae magis utiles ipsi iudicaverint, non quidem precibus vel humano affectu aut ambientium suggestionibus, sed eorum

Sess. XXIV. 1) cf. c. 8. 9. (conc. Laod.) c. 10. (conc. Salegunst.) c. 11. (Nicol. 1.) C. XXXIII. qu. 4. c. 4. X. de fer. II. 9. (Clem. III.) — 2) cf. Sess. VI. de ref. c. 1. Sess. VII. de ref. c. 1. et 3. Sess. XXII. de ref. c. 2.

exigentibus meritis, praefici diligenter curaverint; et quos ex  
 227 legitimo matrimonio natos, et vita, aetate, doctrina atque  
 aliis omnibus qualitatibus praeditos sciant, quae iuxta sacros  
 canones et Tridentinae huius synodi decreta requiruntur<sup>1)</sup>. Quoniam vero in sumendo de praedictis omnibus qualitatibus  
 gravi idoneoque bonorum et doctorum virorum testimonio  
 non uniformis ratio ubique ex nationum, populorum ac morum  
 varietate potest adhiberi, mandat sancta synodus, ut in pro-  
 vinciali synodo per metropolitanum habenda praescribatur  
 quibusque locis et provinciis propria examinis, seu inqui-  
 sitionis, aut instructionis facienda forma, sanctissimi Ro-  
 mani Pontificis arbitrio approbanda, quae magis eisdem locis  
 utilis atque opportuna esse videbitur; ita tamen, ut, quem de-  
 inde hoc examen seu inquisitio de persona promovenda per-  
 fecta fuerit, ea in instrumentum publicum redacta cum toto  
 testimonio ac professione fidei ab eo facta<sup>2)</sup> quamprimum  
 ad sanctissimum Romanum Pontificem omnino transmittatur,  
 ut ipse summus Pontifex, plena totius negotii ac personarum  
 notitia habita, pro gregis dominici commodo de illis, si idonei  
 per examen seu per inquisitionem factam reperti fuerint, ec-  
 clesiis possit utilius providere. Omnes vero inquisitiones,  
 informationes, testimonia ac probationes quaecunque, de pro-  
 movendi qualitatibus et ecclesiae statu a quibuscunque, etiam  
 in Romana curia, habitae, per cardinalem, qui relationem  
 facturus erit in consistorio, et alios tres cardinales diligenter  
 examinentur, ac relatio ipsa cardinalis relatoris et trium car-  
 dinalium subscriptione roboretur, in qua ipsi singuli quatuor  
 cardinales affirment, se adhibita accurata diligentia invenisse  
 promovendos qualitatibus a iure et ab hac sancta synodo re-  
 quisitis<sup>3)</sup> praeditos, ac certo existimare sub periculo salutis  
 aeternae, idoneos esse qui ecclesiis praeficiantur; ita ut re-  
 228 latione in uno consistorio facta, quo maturius interea de ipsa  
 inquisitione cognosci possit, in aliud consistorium iudicium  
 differatur, nisi aliud beatissimo Pontifici videbitur expedire.  
 Ea vero omnia et singula, quae de episcoporum praeficien-  
 dorum vita, aetate, doctrina et ceteris qualitatibus alias in  
 eadem synodo constituta sunt, decernit eadem, etiam in cre-  
 atione sanctae Romanae ecclesiae cardinalium, etiam si dia-  
 coni sint, exigenda. quos sanctissimus Romanus Pontifex ex